officeret. Nèdum enim id Dei perfectioni repugnet, summam contrà ejus perfectionem arguit, quòd una eademque res simplicissima tot officiis, tot distinctis aliis rebus æquivalet. Distinctio enim non realis, sed virtualis tantum inter ista agnoscitur.

## ARTICULUS II.

*Quot notiones divinarum personarum admittendæ sint.*

De hoc secundo capite propria lis est. Quocirca, ut dirimatur, observandum est, 1<sup>o</sup> omnes theologos consentire jam in id, ut quinque duntaxat admittant notiones, in Patre nimirum ininascibilitatem et paternitatem, in Filio filiationem, in utroque simul spirationem activam, et in Spiritu sancto spirationem passivam. 2<sup>o</sup> Nihil tamen hæc de re ab Ecclesiâ esse definitum, atque adeò, modò aliàs fides in vado sit, aliter sentire fas esse. 3<sup>o</sup> Scotum liberâ hæc sentiendi facultate usum, sextam notionem addidisse, nempe inspirabilitatem in Filio. 4<sup>o</sup> Ad legitimam notionem quinque conditiones à theologis requiri.

1<sup>a</sup> Est (1), ut sit reipsâ aliquid unum; si quid enim esset ex variis complexum ac compositum, aut notio nullatenus foret, aut multiplex foret notio. 2<sup>a</sup> Ut sit quiddam proprium uni vel duplici tantum personæ; notiones enim usurpantur ad dignoscendas personas à se invicem; non possunt autem eo dignosci, quod omnibus simul commune est. 3<sup>a</sup> Ut ad originem pertineat. Cùm enim penes origines solummodò distinguendis personis inservit, id ad originem spectet necesse est. 4<sup>a</sup> Ut sit quædam dignitas, aut dignitatem saltem sonet. Quandoquidem enim *persona* nomen est dignitatis, ejusdem generis esse oportet, quo illa nobis tanquam peculiari titulo innotescit. 5<sup>a</sup> Ut sit aliquid permanens, et, si ita loqui fas est, infixum; non quiddam fluens ex eâque manans. Persona enim est aliquid per se et in se subsistens, stabile ac fixum. Proinde quod ipsam constituit aut distinguit aut in notitiam deducit, ejusdem debet esse conditionis. Etervò debet ipsa intelligi, antequàm

(1) Perspicuitas postulat ut, relicta primâ auctoris conditione, dicatur: 1<sup>a</sup> Est, ut sit formalitas, seu ratio quædam unius et ejusdem completæ proprietatis, non inadæquata et partialis, sed totalis et adæquata. Etenim inadæquata formalitates sufficienter cognoscuntur, cognitâ proprietate completâ, in quâ includuntur. Hinc ratio doni in Spiritu sancto non est notio, quia sufficienter in spiratione passivâ inclusa cognoscitur. (Ed.)

illud cogitetur quod ex ipsâ proficisci statuitur.

Atque hæc sunt conditiones, quas unanimi consensu, nec sine causâ, constituerunt theologo. Qui autem has mente memori repostas habuerit, is nullo negotio diluet, quæcumque contra communem scholarum sententiam opponi queunt.

ASSERTIO I. — Quinque sunt notiones admittendæ, scilicet ininascibilitas, paternitas, filiatio, spiratio activa, et spiratio passiva.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Patribus qui totidem enumerant, v. g., Basilius epist. 45, et Damascenus lib. 1 de Fide, cap. 9.

Probatur 2<sup>o</sup> generali ratione. Tot enim admitti oportet notiones, quot necessariae sunt ut divinæ personæ cognoscantur, et à se invicem distinguantur. Atqui ad id quinque prædictæ requiruntur. 1<sup>o</sup> Enim ut tres personæ à se invicem distinguantur, quatuor necessariae sunt relationes, ut jamdudum probavimus. Deinde verò, ut Pater omni ex parte cognoscatur, ininascibilitas adjungi debet. Duo enim Pater habet, nempe quòd aliarum personarum principium sit, et quòd à nullo ipse principio sit, quæ quidem, juxta nostrum concipiendi modum, à se invicem discrepant, nec unum ex altero intelligitur, ut acutè notavit olim Augustinus l. 5 de Trinit. c. 6: « Non ideò quis Pater, inquit, quia ingenuus, nec ideò ingenuus quia Pater. » Etervò potest aliquis esse alterius principium, et ipse tamen principium habere. Cùm ergo æternus Pater non eò præcisè intelligatur esse omnis principii expers, quòd principium sit, præter paternitatem quâ Filium, et spirationem activam, quâ Spiritum sanctum producere concipitur, ininascibilitas adjicienda est, ut ipse à nullo oriri sciatur. Hæc enim potissima sunt notionum partes, ut certum personarum numerum figant.

Probatur 3<sup>o</sup> speciatim, eò quòd singulæ mox assignatæ, conditiones omnes habeant ad legitimam notionem requisitas. Nihil enim est ex his quod non sit reipsâ unum ac proprium; nihil quod ad originem non pertineat, et dignitatem non sonet; nihil denique quod permanens ac stabile non sit.

Objicies 1<sup>o</sup>: Non plures esse debent notiones, quàm proprietates et relationes. Atqui tres sunt duntaxat personales proprietates, quatuor autem relationes. Ergo. — Nego majorem. Ista enim variis de causis admittuntur. Proprietates enim sunt quibus divinæ per-

sonæ constituuntur; relationes quibus opponuntur; notiones verò quibus perfectè cognoscuntur. Cùm itaque tres sint solommodò personæ, tres duntaxat earum constitutivæ proprietates admittendæ sunt; cùm duæ sint tantùm processiones hinc et inde oppositionem importantes, consequens est quatuor omninò relationes esse posse; sed ut omni ex parte cognoscantur, opus est innascibilitate. Ut enim, quia Filius est à Patre, non ideò intelligitur esse principium Spiritûs sancti, atque adeò in ipso, ut innotescat omni ex parte, præter filiationem agnoscitur spiratio activa; sic Pater, eò quòd Filium habeat, non statim intelligitur nullum habere principium; quod ut percipiatur, innascibilis seu principii expers esse admittitur.

Objicies 2<sup>o</sup>: Non sunt admittendæ in unâ eademque personâ plures notionēs. Vel enim illæ distinguenter, vel non; si distinguuntur, persona composita est; si non distinguuntur, una potest dici esse alia (1). Atqui paternitas non potest dici esse spiratio activa. Ergo. — Nego majorem. Ad probationem dico eas non distingui, quia non opponuntur. Ad id autem quod additur, si ita est, unam posse dici aliam, distinguo: Una potest dici e se alia in sensu identico et reali, concedo; in sensu formali, nego. Porrò, quæ pertinent ad origines et fundantur in actu quodam, ut loquuntur scholæ, sumuntur vulgò in sensu formali, ac proinde juxta communem loquendi rationem, de se invicem non dicuntur. Quæ regula maximè observanda est.

Objicies 3<sup>o</sup>: Innascibilitas in notionum numerum venire non potest. Ergo non sunt quinque notionēs. — Nego antecedens, cùm omnibus ad legitimam notionem necessariis conditionibus instructa sit.

(1) Diversæ quidem personæ notionēs non distinguuntur identicè, id est, quoad entitatem; cùm enim sibi invicem non opponuntur, neque ulla distinctio, juxta vulgare effatum, esse potest, ubi non obviat relationum oppositio, eadem sit omnibus entitas necesse est; distinguuntur autem formaliter, et per mentis abstractionem, quia scilicet sub variis respectibus considerari possunt, diversasque ideas in mente excitant: sic paternitas concipitur tanquam forma Patris constitutiva, innascibilitas autem ad omnimodam aseitatem ordinem dicit: porrò hæc distinctio formalis infinitæ Dei simplicitati non nocet. Nam simplicitas solâ partium compositione destruitur: atqui notionēs non sunt divinæ essentiæ partes diversæ; sese enim invicem ita includunt, ut una non minùs dicat, quàm duæ simul junctæ. (Ed.)

Instabis 1<sup>o</sup>: Notio debet esse aliquid reale. Atqui innascibilitas est mera negatio principii. Ergo. — Distinguo: Reale quoad entitatem suam, concedo; quoad significandi modum præcisum et inadæquatam, nego. Porrò innascibilitas idem omninò reipsa est cum paternitate et ratione primi principii, quæ certè positiva sunt, licèt negativo nomine exprimantur, et juxta præcisum suum conceptum, originem duntaxat negare videantur.

Instabis 2<sup>o</sup>: Notio debet esse perfectio. Atqui ejusmodi non est innascibilitas. — Distinguo majorem: Debet esse perfectio per sese, concedo; juxta præcisam suam rationem, subdistinguo: Aut perfectionem aliquam sonare, concedo; necessariè perfectio esse, nego. Ad notionem igitur satis est, si juxta vulgarem concipiendi modum, dignitatem aliquam et perfectionem sonet; talis autem est innascibilitas; summæ enim dignitatis et perfectionis esse censetur, quòd aliquis sit à se, non ab alio.

Instabis 3<sup>o</sup>: Si innascibilitas perfectionem sonet, imperfectio erit esse ab alio, atque adeò imperfecti erunt Filius ac Spiritus sanctus. — Nego sequelam. Utrunque enim perfectio est, et quidem infinita in divinis personis. Quæ enim inter ipsas fons est divinitatis, et quæ divinitatem accipit, infinita esse debet.

Instabis 4<sup>o</sup>: Erit saltem aliquid in Patre dignitatem ac perfectionem sonans, quod non erit in Filio. Atqui hoc absurdum est. Ergo. — Respondeo 1<sup>o</sup> veteres Patri peculiarem quamdam dignitatem adscripsisse, quòd totius fons divinitatis et origo est. Respondeo 2<sup>o</sup> eandem hanc difficultatem de spiratione activâ, quæ in Patre et Filio est, imò de paternitate, filiatione et ipsâ spiratione passivâ moveri posse, siquidem ille omnes relationes sunt maximæ perfectiones. Respondeo 3<sup>o</sup>: Distinguo majorem: Quod non erit in Filio formaliter, concedo; identicè, nego. Filius igitur formaliter spectatus non habet quæ propria sunt Patris; ut nec Pater ea, quæ Filii sunt; sed sua omnia vicissim habent ambo per ejusdem naturæ communionem, cui omnia identificantur.

Objicies 4<sup>o</sup>: Spiratio activa non debet notionibus accenseri. Ergo. — Nego antecedens.

Instabis 1<sup>o</sup>: Notio debet aliquid esse proprium. Atqui spiratio activa contrà est quid-

plam commune. — Distinguo majorem : Debet aliquid esse proprium uni vel duabus saltem personis, concedo; uni tantum, nego. Notiones enim adhibentur ad divinas personas distinguendas. Pater porro et Filius à Spiritu sancto per hanc spirationem activam distinguuntur. Neque obstat quòd illa sit ambobus communis; est enim ipsis propria, quatenus Spiritum sanctum respiciunt. Potest enim aliquid esse proprium simul ac commune pro vario respectu.

Instabis 2° : Si spiratio activa sit notio, cum notio sit aliqua positiva perfectio, perfectiores erunt Pater et Filius, quam Spiritus sanctus. Spiritus enim sanctus unam duntaxat notionem habet, duas Filius, totidem Pater, aut potius tres. — Respondeo 1° eandem hanc difficultatem in relationes recidere. Duas enim habent Pater et Filius, unam duntaxat Spiritus sanctus. Respondeo 2° : Nego sequelam. Eisdem enim perfectiones habet Spiritus sanctus identicè; quod ejusdem omninò est perfectionis. Neque enim perfectius quiddam est isthæc habere formaliter, quam identicè.

ASSERTIO II. — Non sunt plures quam quinque notiones.

Probatur 1° ex Patribus superiori assertionem adductis. Plures enim non numerant. Probatur 2° unanimi scholarum consensione, cui repugnare non levis videtur esse temeritatis. Probatur 3° ratione. Nulla enim præter allegatas supra notiones afferri potest, quæ omnes condiciones requisitas habeat.

Objicies 1° : Omnipotentia est notio peculiaris Patris, ut sapientia Filii. — Nego antecedens. Ista enim sunt attributa per se tribus simul personis communia.

Objicies 2° : Origines debent esse notiones, generatio videlicet activa et passiva, quandoquidem personas distinguunt. — Nego antecedens. Origines enim sunt velut actiones fluentes, ac veluti viæ ab unâ personâ ad alteram. Notio autem debet esse quid permanens.

Instabis : Non minùs generatio activa et generatio passiva inter notiones recensendæ sunt, quam spiratio activa et passiva. Atqui spiratio activa et passiva inter notiones enumerantur. Ergo. — Distinguo minorem : Spiratio activa et spiratio passiva sumptæ pro relationibus personarum, concedo; sumptæ pro originibus, nego. Spiratio itaque activa, v. g., relatio simul est ac origo seu via quâ producitur Spiritus sanctus; non accensetur autem inter notiones quatenus

origo est, sed quatenus est relatio Patri et Filio infixæ. Relatio autem illa *originis* vocabulo exprimitur, quòd nomina desint propria. At in Patre et Filio origines et relationes distinctis vocibus exponuntur. Relationes enim sunt paternitas et filiatio; origines autem generatio passiva et activa.

Objicies 3° : Tam inspirabilitas et ingenerabilitas admitti debent in Patre, tanquam notiones distinctæ, quam innascibilitas. Ergo. — Nego antecedens et paritatem. Discrimen est quòd innascibilitas, juxta vulgarem cogitandi rationem, dignitatem et perfectionem sonet, non item ingenerabilitas et inspirabilitas. Nullatenus enim produci, nullum omninò habere principium, et esse à se, spectantur ut aliquid honorificum et eximium; sed hoc vel illo speciali modo non produci, id ad perfectionem pertinere non existimatur; aliàs in homine forent eò plures perfectiones, quò plures sunt modi quibus non producitur. Perfectionis ergo esset quòd non, ut angeli, creetur; quòd, ut Adamus, è limo non fingatur; quòd, ut plantæ, è radice non surgat, etc., quòd ridiculum est. At non generari et non spirari, est certo quodam modo non produci. Ergo neutrum dignitatem aut perfectionem significat.

Objicies 4° : Fontem esset otius divinitatis proprium est Patri et dignitatem arguit. Ergo ista notio in Patre insuper est agnoscenda. — Distinguo antecedens : Et id paternitate et spiratione activâ jam continetur, concedo; secùs, nego.

Objicies 5° : Ingenerativitas, seu non posse producere alterum Filium, debet admitti tanquam notio singularis in Filio. — Nego antecedens. Id enim instar perfectionis alicujus non concipitur in Filio, quòd non possit generare; imò, juxta pervulgatum sentiendi morem, illud potius pro imperfectione haberetur; sed neutrum est verum.

Instabis : At summa perfectio est, quòd totam generandi facultatem exhauriat. Atqui Filius idecirco est ingenerativus, seu Filius generare non potest, quòd totam generandi facultatem exhauriat. Ergo ingenerativitas summa quædam est in Filio perfectio. — Distinguo majorem : Summa perfectio est, quæ filiatione includitur, concedo; à filiatione distincta, nego. Quapropter ingenerativitas, si confusè concipitur, nullam ex se perfectionem significat; si autem distinctè, quatenus est in Filio divino, perfectionem quidem continet, sed ea perfectio filiatione sa-

us intelligitur. Eo enim ipso quòd Verbum cogitatur à Deo produci, eo, inquam, ipso satis intelligitur unum esse posse, quia debet esse infinitum. Quocirca ingenerativitas confusè accepta non est notio; distinctiùs autem intellecta non est notio à filiatione distincta.

Objicies 6<sup>o</sup>: Inspirabilitas tam debet esse in Filio notio quædam peculiaris, quàm in Patre innascibilitas. Ut enim à nullo Pater produci- tur, sic per spirationem Filius non produci- tur.—Nego antecedens. Ut enim modò proba- vimus, aliquo speciali modo non produci, id dignitatem et perfectionem non sonat.

Instabis: At eò inspirabilis est, quòd per intellectum procedat. Atqui ex intellectu divino procedere, est summa perfectio. Ergo.— Dis- tinguo minorem: Summa perfectio quæ filia- tione includitur, concedo; ab eà distincta, nego.

Objicies 7<sup>o</sup>: Secunda persona non modò Fi- lius est ac spirator, sed etiam Patris Verbum, imago, etc., iisque cognoscitur. Ergo Verbi et imaginis ratio tanquàm peculiaris notio adju- genda est.—Nego consequentiam. Quòd enim Verbum sit et imago Patris, filiatione satis ex- primitur, cum Filius omninò sit imago Patris sui, et Filius non sit nisi quatenùs est Verbum.

Objicies 8<sup>o</sup>: Principiù ad intrà productivi ratio non minùs communis est Patri et Filio quàm spiratio activa, nec minùs eos à Spi- ritu sancto distinguit. Ergo non minùs inter notiones recensenda est.—Distinguo antece- dens: Communis est per mentem, concedo; reipsà, subdistinguo: Et ista principiù ratio spiratione activà includitur, concedo; ab eà distinguitur, nego. Istæ igitur principiù com- munitatis ratio, vel per mentem exprimitur, vel talis cogitatur, qualis reipsà est: si spectatur quatenùs per mentem concipitur, non est notio, cum notio debeat esse in re ipsà; si autem spectatur quatenùs est reverà in Patre et Filio, à spiratione activà non distinguitur.

Objicies 9<sup>o</sup>: Tam improductivitas debet esse in Spiritu sancto peculiaris notio, quàm in Patre innascibilitas. Ut enim notio Patris esse censetur, quòd à nullo producatur, et prima sit Trinitatis persona, ita Spiritùs sancti prop- ria notio esse existimanda est, quòd nul- lum producat, et ultima sit ejusdem Trinita- tis persona.—Nego majorem et paritatem. Una enim conditio deest, quòd scilicet non producere, dignitatem et perfectionem non arguat, juxta nostrum concipiendi modum; non produci autem contrà arguat perfectio- nem.

Instabis: At ideò Spiritus sanctus non pro- ducit, quòd sit terminus ultimæ facultatis di- vinx ad intrà productivæ, eamque exhaustat. Atqui istud est summa perfectio.—Distinguo minorem: Summa perfectio spiratione passivà inclusa et expressa, concedo; ab eà distincta, nego. Vide supra, object. 5.

Objicies 10<sup>o</sup>: Ingenerabilitas in eodem san- cto Spiritu est notio quæ à Filio distinguitur. Eò enim distinguitur à Filio, quòd pariter non generetur.—Nego majorem. Non est enim notio, quia non sonat dignitatem ac perfe- ctionem. Certo enim modo non produci, non habetur, juxta communem judicandi rationem, tanquàm perfectio.

Objicies 11<sup>o</sup>: Spiritùs sancti propria quæ- dam est ratio, quòd sit Dei donum, amor, vinculum, etc. Ergo.—Distinguo antecedens: Peculiaris ratio spiratione passivà contenta et satis significata, concedo; distincta, nego.

Objicies 12<sup>o</sup>: Innascibilitas non minùs Spi- ritui sancto competit, quàm Patri. Spiritus enim sanctus non nascitur nec generatur. Ergo, si innascibilitas est in Patre notio, eodem jure eadem esse debet in Spiritu sancto.—Distinguo antecedens: Innascibilitas sumpta pro ingene- rabilitate, concedo; sumpta pro omnimodà improducibilitate, nego. Innascibilitas porrò peculiarem Patris notionem non constituit, nisi quatenùs producibilitatem et omne principium submovet. Non ergo eadem est in Patre et Spiritu sancto.

Objicies 15<sup>o</sup>: Sicut spirare commune est Patri et Filio, ita Filio et Spiritui sancto com- mune est produci. Ergo ntrumque pari jure in notionum numerum venire oportet.—Nego consequentiam. Discrimen est quòd spirare, quòd commune est Patri et Filio, sit aliquid reipsà unum ipsis conveniens. At produci com- mune non est Filio et Spiritui sancto, nisi per mentem; reipsà enim diversà ratione produ- cuntur. At quòd per mentem effingitur, id no- tionibus accenseri non potest, quia mens non notiones eformat, sed eas in rebus ipsis sup- ponit.

---

### Quæstio octava.

*De iis quæ personis divinis communia sunt.*

Persona à Boetio libro *de duabus naturis* esse definitur *naturæ rationalis individua substantia, seu subsistentia.*

1<sup>o</sup> Dicitur *substantia* seu *subsistentia*, id est,

aliquid per se subsistens; quod argumento est *personæ* nomen accidentibus non convenire. 2<sup>o</sup> Additur *individua*, id est, maximè singularis, completa, et alteri tanquam supposito incommunicabilis. 3<sup>o</sup> *Naturæ rationalis*, hoc est, in eo naturarum genere, quæ rationis sunt ac intelligentiæ participes. Illud enim est discriminis suppositum inter et personam, quòd suppositum sit vox generalis, quæ de substantiis quibuslibet completis dicitur, sive rationis expertes sint sive compotes; *personæ* verò vocabulum sit dignitatis nomen, iis proprium quæ intelligentiæ præditæ sunt.

Duo igitur includit *persona*, naturam videlicet intelligentem, et ultimum illius complementum, quo veluti obsignetur, et incommunicabilis efficiatur, quodque *personalitas*, *subsistentia* et *hypostasis* appelletur; sed *personæ* nomen directè per se et primariò *personalitatem* sonat. Hinc, eâ multiplicatâ, plurali numero effertur. Jam verò quid sit ultimus ille terminus, seu subsistentia, seu hypostasis, et naturæ quid addat, an sit aliquid ab ipsâ realiter distinctum, an modus, an negatio, non attinet hic curiosius scrutari, cum id ex professo expendant in metaphysicis philosophi, et theologi ubi de incarnatione.

Circa hæc autem nomina duo supererunt observanda: primum est, *hypostaseos* ac *subsistentiæ* nomen apud antiquos passim pro personis ipsis sumi; alterum est, olim gravem et luctuosam extitisse de *hypostaseos* voce controversiam. Cum enim *hypostasis*, ex vi nominis sit idem omninò quod *substantia*, et à veteribus modò pro *naturâ*, modò pro *personâ*, vox illa accepta fuisset, post concilium Nicænum quæstio inter Catholicos exorta est, an una hypostasis, an triplex dicenda foret, quæ quidem in tantum erupit incendium, ut eo omnis penè Oriens conflagraverit. Deplorandum id dissidium fuit, quod viros orthodoxos et sanctos ita commisit, ut illi sese invicem tanquam hæreseos fautores accusarent. Qui enim unam hypostasim agnoscebant, ii Sabellii partes fovere; qui multiplicem, ii Arii causam adjuvare dicebantur. Sed motus isti tandem compositi sunt; et unanimi omnium consensione firmatum est, ut *hypostaseos* nomen deinceps non nisi de *personâ* aut ejus *subsistentiâ* intelligeretur. Super eo consulendi sunt Athanasius, Basiliius, Hieronymus, ac præ cæteris Petavius lib. 4, cap. 1 et 4.

Nunc ad propositum nostrum accedamus. Hic porrò non ea duntaxat persequi institui-

mus quæ omnibus simul personis, sed etiam quæ pluribus earum competunt; atque adeò agemus de illarum attributis absolutis, existentia, subsistentia, circuminsessione et missione.

#### ARTICULUS I.

*An omnia divinitatis attributa tribus personis communia sint.*

Duo hic quærentur: primum an omnes absolutæ divinitatis proprietates, v. g., omnipotentia, bonitas, sapientia, justitia, etc., ex æquo tribus personis competant; alterum, an non tamen ex his aliquæ certis de causis meritò quibusdam personis attribui, et, ut loquuntur, appropriari possint.

ASSERTIO I. — Omnes absolutæ proprietates divinitatis tribus personis sunt communes.

Probatur 1<sup>o</sup> ex iis quæ de Filio et Spiritu sancto supra disseruimus. Inter alia enim demonstravimus utrumque iisdem cum Patre proprietatibus esse præditum.

Probatur 2<sup>o</sup> generali quodam ac deserto Scripturæ testimonio; Joannis enim 16, 15: *Omnia quæcumque habet Pater, inquit Christus, mea sunt.* At eadem est ratio Spiritus sancti. Ergo. Probatur 3<sup>o</sup> ex Patribus, qui id, datâ quâlibet occasione, aut etiam ex professo docent, ut supra non semel animadvertimus. Probatur 4<sup>o</sup> ratione. Cum enim proprietates illæ sint naturæ appendices, ubicumque natura est communis, ibi communes quoque esse proprietates oportet. Atqui natura divina eadem est in tribus personis. Ergo. Id autem eodem jure intellige de iis omnibus, quæ extrinsecus fiunt, operibus. Cum enim illa ab omnipotentia proficiscantur, et eadem omnibus personis insit omnipotentia, hinc manavit illud vulgare scholæ pronuntiatum: *Indivisa videlicet esse opera sanctissimæ Trinitatis ad extrâ.*

ASSERTIO II. — Sunt quædam proprietates absolutæ, quæ certis personis specialiter attribui meritò possint, v. g., Patri omnipotentia, et quæ hinc consequuntur; Filio sapientia, et quæ ejusdem sunt generis; Spiritui sancto bonitas, charitas, et quæ ad eundem ordinem spectant.

Probatur 1<sup>o</sup> Scripturarum usu frequentissimo. Pater enim Eccli. 24, 2, ideò appellatur *creator omnium*. Joannis 14, 10: *Pater in me manens, inquit Christus, ipse facit opera.* Hinc etiam 1 Cor. 8, 6, dicitur is esse *ex quo omnia*, quia nempe primum omnium principium est,

ex quo cætera tam divina quàm creata prodierunt. Filius simili ratione, quia per intellectum à Patre processit, vocatur non solum proprio nomine *Verbum*, sed etiam peculiari titulo *Dei sapientia*, Prov. 8; Eccli. 24, 1; 1 Cor. 1, 24; necnon et *Dei virtus* ibidem, eò quòd omnia per Verbum facta sint. Denique eadem de causâ ibidem, c. 8, v. 6, is *per quem omnia*. Sic Spiritus sanctus 1 Joannis 4, 6, *charitas* nominatur, ut quidem sentiunt Patres. Ei certè tribuuntur charitatis in nos diffusio, Rom. 5, 5, et 15, 30; hominum sanctificatio, Rom. 1, 4; 2 Thessal. 2, 12; 1 Petri 1, 2, ut et reliqua, quæ eodem referuntur, et à nobis, ubi de Spiritu sancto, sigillatim exposita sunt.

Probatur 2º Ecclesiæ traditione et Patrum testimoniis. 1º Enim in symbolis Deus Pater hæc ratione nuncupatur omnipotens, creator cæli et terræ; Christus, is per quem omnia facta sunt; Spiritus sanctus, per quem locuti sunt prophetæ. 2º Clemens Romanus supra Christum appellat sceptrum majestatis Dei; Tatianus mundi principium; Theophilus Dei mentem ac prudentiam. 3º Propterea Origenes apud Photium cap. 8, et Theognostus apud eum codice 106, dixerunt pervadere quidem Patrem quæcumque sunt; Filium verò duntaxat rationis participem; Spiritum autem ea tantum quæ salutem adepti sunt. De quo legendi sunt Huetius Origenian. lib. 2, pag. 46 et 47, et Bullus in Defensione fidei Nicænæ, sect. 2, cap. 10, num. 9. Inde etiam est quòd idem Origenes in caput 1 Joannis, et Methodius apud Photium codice 255, rerum quidem creationem Patri, exornationem autem Filio, utpote sapientiæ ascribant. 4º Augustinus lib. 15 de Trinitate cap. 17, id ex professo exponens: « Sicut unicum Dei Verbum, inquit, propriè vocamus nomine *sapientia*, cum sit universaliter et Spiritus sanctus et Pater ipsa sapientia; ita Spiritus sanctus propriè nuncupatur vocabulo *charitatis*, cum sit universaliter charitas et Pater et Filius. » 5º Paschasius diaconus lib. 1 de Spiritu sancto, cap. 9, idem versans argumentum: « Quantum in Scripturis sanctis, inquit, manifestissimè deprehenditur, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, alia per Spiritum sanctum, licèt sub privilegio potentiæ communis, operatur. Quia sumus, ad Patrem propriè referri videntur: ..... quòd verò rationis et sapientiæ... capaces sumus, illi specialiter qui est ratio et sapientia, ..... id est, Filio, deputatur;

« quòd autem vocati regeneramur, innovati sanctificamur, per divina eloquia personæ Spiritus sancti evidenter adscribitur. »

Probatur 3º ratione. Id enim fit convenienter originibus et accommodatè ad personas, necnon ad earum manifestationem conducit. Cur autem et quo pacto id fiat, ita doctè et subtiliter explicat S. Thomas, ut nihil suprâ; quocirca operæ pretium erit ad ipsum fontem lectores remittere, 1 part., quæst. 39, art. 7 et 8.

## ARTICULUS II.

*An una sit trium personarum existentia absoluta, an triplex etiam relativa.*

Quidam è recentioribus, ut animadvertit Suarez in 3 part., disp. 11, sect. 1, eò visi sunt propendere ut nullam in Deo communem et absolutam existentiam agnoscerent. Plures autem contrâ ex antiquioribus censuerunt, præter existentiam absolutam et communem divinitatis, tres esse relativas, quarum singulæ singulis personis competant. Ita Richardus à S. Victore lib. 4 de Trin. cap. 16; Scotus in 1, dist. 11, quæst. 2, quibus superiore seculo accesserunt Suarez lib. 3, cap. 5, et Isambertus noster quæst. 30, disp. 2, art. 2.

ASSERTIO I.—Est quædam in Deo existentia absoluta et communis.

Probatur. Illud non potest, divinitati denegari, quod in ipsius notione includitur. Atqui existentia, et quidem necessaria, in ipsâ divinitatis notione includitur. Deus enim est ens à se, ut ipsemet ait Exodi 3: *Ego sum qui sum*. Ergo.

ASSERTIO II.—Non sunt variæ (1) ac distinctæ pro numero personarum existentia relative.

Probatur ex Patribus. 1º Enim Athanasius in Epist. ad Africanos, existentiam cum essentiâ confundit. Atqui tres non sunt essentiæ personarum divinarum. Ergo. 2º Augustinus lib. 7 de Trinit. cap. 6; « Non est aliud, inquit, Deo esse, et Patrem esse. » Proinde eadem existentia Pater est, quâ Deus est. 3º Dionysius, vulgò Areopagita, de divinis Nominibus, cap. 2: « Unicum est, inquit, in... Trinitate, et commune supersubstantialis existentia, superdivina deitas, superbona bonitas. » Ibi enim comparat existentiam

(1) Opinionem contrariam defendere nititur Turnellus quæst. 5, art. 2; sed illum planè confutat Billuartus dissert. 3, art. 4; quos lege, si libet. (Ed.)

cum ipsâ divinitate. Ut ergo triplex divinitas non est, sed una communis, ita existentia. 4<sup>o</sup> Sophronius act. 11 synodi VI, identitatem substantiæ et cogitationem existentiae promiscuè usurpat. 5<sup>o</sup> Damascenus in Dialecticâ ex philosophorum placitis essentiam et existentiam unum quid et idem esse pronuntiat.

Probatur insuper duplici ratione. 1<sup>o</sup> Enim existentia appendix est naturæ; atque adeò ubi unica natura est, ibi unica debet esse existentia. 2<sup>o</sup> Absurdum est duplicem uni eisdemque rei existentiam tribuere. At singulæ personæ et natura divina sunt quid unum et idem inter se. Ergo non oportet aliam esse naturæ, aliam personæ cujuslibet existentiam.

Objicies 1<sup>o</sup>: Non pauci Patres existentias tres commemorant: v. g., Basilius lib. 4 contra Eunomium, propriam Filii existentiam admittit; Cyrillus Alexandrinus dial. 2 de Trinit. peculiarium existentiarum proprietates; Damascenus de duabus Christi Voluntatibus, diversam cujusque personæ existentiam. Ergo. — Distinguo antecedens: Existentias tres, id est subsistentias, concedo; existentias, ut à nobis sumuntur, nego. Nimirum ὑπαρξίαι; seu *existentiæ*, et ὑποστάσεις; seu *subsistentiæ*, vocabula apud Græcos sæpissimè confunduntur, ut notat Petavius lib. 4 de Trinit. c. 2, n. 12. Itaque non est mirum, si hoc sensu tres existentias antiqui recensuerint.

Objicies 2<sup>o</sup>: Augustinus lib. 7 de Trinit. cap. 4: « Aliud est, inquit, Deo esse, aliud « Patrem esse. » Ergo alia est personæ Patris existentia, alia deitatis. — Distinguo antecedens: Aliud est, id est, alia notio, concedo; id est, alia existentia, nego. Nihil enim aliud sibi vult illic Augustinus, quàm *Dei* ac *Patris* voces diversa significare.

Objicies 3<sup>o</sup>: Quælibet productio tendit ad existentiam. Ergo, ubi sunt plures productiones, ibi multæ sunt existentia. — Distinguo antecedens: Ad existentiam vel producendam vel communicandam, concedo; producendam, nego. Productio igitur sic tendit in existentiam, ut in naturam. At necessariò non tendit in naturam producendam; aliàs plures essent divinarum personarum naturæ.

Objicies 4<sup>o</sup>: Unaquæque res suam habet existentiam. Atqui divinæ personæ sunt res à se invicem distinctæ. — Distinguo majorem: Suam vel propriam vel communem, concedo; propriam, subdistinguo: Si naturam propriam habeat, concedo; secùs. nego. Res per existentiam non distinguuntur; proinde necesse

non est ut existentia multiplicitas rerum distinctionem comitetur.

Instabis: Relationes, ut à naturâ divinâ præcisæ, sunt aliquid; non enim sunt nihil. Atqui quod est quidpiam, illud propriâ existentia præditum est. Ergo relationes divinarum personarum, propriam habent existentiam, etiã quatenus à naturâ divinâ præcisæ et abstractæ cogitantur. — Distinguo majorem: Sunt aliquid, id est, aliquæ reales proprietates ac naturæ divinæ modi, concedo; id est, aliquid seorsim existens, nego. Ex hoc enim consequens foret propriam eodem jure assignari oportere existentiam omnipotentia, sapientia, bonitatis et justitiæ divinæ. Illic enim singula, quatenus à naturâ divinâ secerantur, sunt aliquid, et non sunt merum nihil.

### ARTICULUS III.

*An triplex sit subsistentia relativa; an etiam una communis et absoluta.*

Subsistentia definiri solet ultimus substantiæ terminus, quò fit ut per sese et in se subsistat, nec alteri tanquàm supposito communicari possit.

Quotuplex autem subsistentia sit in Deo in scholis disputatur, et de eo variæ sunt opiniones; prima est eorum qui unicam agnoscunt subsistentiam absolutam; nullam verò relativam. Ita Durandus in 1, dist. 1, quæst. 2, num. 12; Scotus in 1, dist. 1, quæst. 26, etc. Illi enim arbitrantur duo in personâ esse distinguenda, primum, quòd in se subsistat, non in alio; alterum, quòd alteri sit incommunicabilis. Jam verò censent personas divinas ab absolutâ subsistentiâ id habere, quòd in se subsistant; à relativis autem, quòd alteri supposito non communicentur. Itaque unam agnoscunt subsistentiam absolutam, tres verò incommunicabilitates relativas. Secunda est aliorum, qui quatuor subsistentias admittunt, unam videlicet absolutam, et tres insuper relativas: sic Cajetanus 1 parte, quæst. 29, art. 4, et quæst. 59, art. 4; Suarez lib. 4, cap. 4, etc. Tertia denique Alensis 3 parte, quæst. 2, membro 3; Bonaventuræ in 3, dist. 2, art. 1, quæst. 3; Henrici Gandavensis 3, parte, quæst. 53; Richardi, Capreoli, et reliquorum vulgò theologorum, qui tres duntaxat subsistentias, easque relativas, in Deo constituunt; nullam verò absolutam.

Sed de nomine ferè quæstio est. Si enim subsistentia, ut vulgò solet, accipiatur, nul-

lus esse potest dubitandi locus, quin tres sint tantum subsistentiæ. At quartam addunt supradicti theologi, quod velint subsistentiam posse etiam sumi pro perseitate excludente dependentiam ab aliquo; quo sensu subsistentiam adscribunt absolutam divinitati, cum illa per sese, et quatenus à relationibus præceditur, à nullo pendeat et per se existat. Verum immeritò. Cum enim de loquendi ratione agitur, ea pars est amplectenda, quæ traditioni maximè consentanea est. Quatuor autem subsistentias seu hypostases nullus unquam è veteribus admisit.

ASSERTIO I. — Tres sunt in Deo subsistentiæ.

Probat<sup>ur</sup> 1<sup>o</sup> ex Patribus: Athanasius, seu quis alius, sermone de Deiparâ: « Unum Deum, inquit, in tribus subsistentiis prædicamus, in quibus una sit substantia. » Ambrosius in Symbolum Apostolorum, cap. 2: « Catholice cum est, inquit, ut et unum Deum secundum unitatem substantiæ fateamur, et Patrem, et et Filium et Spiritum sanctum in suâ quemque subsistentiâ sentiamus. » Ibi subsistentiam ad instar formæ unicuique propriæ exprimit, quâ per sese subsistere intelligatur. Cyrillus Alexandrinus Dial. de Trinit. lib. 3: « Omnis fidei nostræ sermo huc tendit, ut unam videamus deitatis naturam, quæ in tribus subsistentiis propriè subsistit. » Faustus Rhegiensis epist. 3: « Sicut in subsistentiâ triplex est, inquit, ita in substantiâ simplex. » Paschasius diaconus l. 1 de Spiritu sancto, cap. 4, tres pariter esse definit hypostases vel subsistentias; sed non tres substantias. Synodus V generalis collat. 8, anathematismo 1: « Si quis, inquit, non confitetur unam deitatem in tribus subsistentiis seu personis adorandam, anathema sit. » Sophronius patriarcha Hierosolymitanus in Epistolâ quæ refertur et probatur act. 11 synodi VI: « Trinitatem, inquit, in unitate credimus; Trinitatem quidem tribus subsistentiis; unitatem verò singularitate divinitatis. » Romana synodus sub Agathone act. 4 ejusdem VI synodi, unitatem quidem essentiæ, Trinitatem verò personarum seu subsistentiarum profiteatur. Synodus Mediolanensis. quæ in eodem VI concilio allegatur, definit simili ratione Trinitatem esse unius essentiæ, uniusque substantiæ in tribus subsistentiis. Theodorus patriarcha Hierosolymitanus act. 3 VII synodi, verba Sophronii usurpans in Synodico suo: « Trinitatem, inquit, in unitate credimus; Tri-

nitatem quidem tribus subsistentiis; unitatem verò singularitate divinitatis. Divisa est enim numeratis subsistentiis, et numerata personarum diversitatibus; identitate autem substantiæ et naturæ unita omnino partitionem non recipit. »

Alios adjungit Petavius lib. 4 de Trinit., c. 3; ex quibus liquet hanc esse majorum nostrorum constantissimam loquendi rationem, à quâ temerè discedunt illi, qui tres subsistentias non agnoscunt.

Nec dicas subsistentias illas sumi in concreto, seu pro personis. 1<sup>o</sup> Enim quamvis sic vulgò accipiatur, nonnulli sunt tamen, qui eas pro personarum formis accipiant, ut Ambrosius supra, et modò Theodorus Hierosolymitanus subsistentias usurpant pro ipsarum personarum diversitatibus et proprietatibus, quibus constituuntur ac numerantur. 2<sup>o</sup> Eo ipso quod tres subsistentiæ in concreto, ut aiunt, admittuntur, eo, inquam, ipso tres esse indicantur subsistentiæ in abstracto, seu, ut recens loquitur theologus, tres subsistentiales; concreta enim ex formis propriis et subjectis constant.

Probat<sup>ur</sup> 2<sup>o</sup> ratione. Ubi enim tres sunt personæ, ibi tres necessariò agnoscendæ sunt personalitates. Atqui personalitas nihil aliud est, quàm subsistentia naturæ rationalis. Ergo in naturâ divinâ tres omnino sunt subsistentiæ.

ASSERTIO II. — Illæ tres subsistentiæ sunt relativæ.

Probat<sup>ur</sup> 1<sup>o</sup> ex Patribus. Illi enim, qui mox memorati sunt, iidem subsistentias idem esse quod personarum proprietates ac formas significant. Personarum autem proprietates et formas esse relativas supra demonstravimus. His adde Gregorium Nazianzenum, orat. 59, quem refert Facundus Hermianensis lib. 1: « Deum cum nomino, inquit, uno lumine illustramini et tribus; tribus quidem secundum uniuscujusque proprietates, seu subsistentias, » etc. Probat<sup>ur</sup> 2<sup>o</sup> ratione multiplici. 1<sup>o</sup> Enim sola relativa in Deo multiplicentur, ut probavimus. Atqui plures sunt subsistentiæ. Ergo eæ sunt relativæ. 2<sup>o</sup> Cum Verbum caro factum est, naturæ humanæ conjunctio cum Deo facta est in subsistentiâ Verbi, ut definit VI synodus act. 8. At facta certè est in subsistentiâ relativâ. Si enim facta esset in subsistentiâ quâdam communi et absolutâ, tres simul personæ censendæ essent incarnatæ. Ergo subsistentia relativa in Filio

admittenda est. Si autem in Filio, eodem jure in Patre et Spiritu sancto. 5<sup>o</sup> Denique relationes in Deo iis omnibus officiis funguntur, quibus subsistentia in aliis omnibus rebus; relationes enim constituunt ac complent personas divinas, easque incommunicabiles aliis efficiunt. Ergo.

Objicies 1<sup>o</sup>: Augustinus lib. 7 de Trinit., c. 4: « Omnis res, inquit, ad seipsam subsistit; quanto magis Deus! » Ergo nulla est relativa subsistentia. — Distinguo majorem: Subsistit, id est, existit, ut cap. 5 declarat se hanc vocem accipere, dum ait: « Hoc est Deo esse, quod subsistere, » concedo; subsistit subsistentiâ propriè dictâ, nego. Subsistentiam ergo illic pro substantiâ usurpat, quanquam et relationes non sunt subsistentiæ secundum esse ad, sed secundum esse in.

Objicies 2<sup>o</sup>: Relatio supponit subsistentiam. Ergo non potest esse ipsa subsistentia. — Distinguo antecedens: Relatio accidentalis, concedo; substantialis, nego.

Objicies 3<sup>o</sup>: Spiratio activa est etiam relatio subsistens. Ergo, ut quatuor sunt relationes, ita quatuor relativæ subsistentiæ. — Nego consequentiam. Aliud enim est spirationem esse relationem subsistentem, aliud esse subsistentiam. Non est autem subsistentia, 1<sup>o</sup> quia non est propria uni personæ; 2<sup>o</sup> quia non constituit personam, ut supra observavimus; sed constitutam supponit.

ASSERTIO III. — Non est admittenda in Deo quarta subsistentia, quæ absoluta sit et communis.

Probat 1<sup>o</sup> ex Patribus, inter quos nemo est qui quatuor subsistentias seu hypostases admiserit. Tria enim temporum intervalla discerni possunt in usurpandâ *hypostaseos* voce: 1<sup>o</sup>, cum ante ullas de eâ controversias motas variè ab antiquis accipiebatur, modò scilicet pro naturâ, modò pro personâ, aut ejus differentiâ ac veluti formâ; 2<sup>o</sup> seculo IV, quo magnâ animorum contentione de eâ inter Catholicos certatum est, quod non ita pridem retulimus; 3<sup>o</sup> exinde, postquam motus compositi sunt. Atqui his variis temporibus nulla unquam à quoquam de quatuor hypostasibus mentio facta est. Primo enim temporis intervallo, qui hypostasim cum essentiâ confundeabant, hi unam duntaxat agnoscebant hypostasim; qui verò aliter, tres duntaxat. Secundo autem temporis intervallo ingentia quidem hinc et inde certamina fuerunt, unane an triplex hypostasis dicenda foret: de quartâ verò

nihil unquam auditum. Tertio tandem, ex quo turbæ illæ desierunt, omnes Catholici in id consensere, ut tres hypostases agnoscerent, et eas reipsâ constanter, tum in scriptis, tum in conciliis admiserunt, nec ulli unquam de quatuor subsistentiis seu hypostasibus quidquam in mentem venit. Ergo (siquidem à communi veterum, cum sentiendi, tum loquendi ratione discedere theologi non debent, et vocum novitates fugiendas esse monet Apostolus, nobisque, ut ait Augustinus lib. 10 de Civit. Dei, cap. 25, ad certam regulam loqui fas est) non sunt profectò quatuor subsistentiæ seu hypostases in Deum invehendæ.

Probat 2<sup>o</sup> speciatim Cyrilli Alexandrini et Sophronii Hierosolymitani auctoritate. Hic enim act. 15 synodi VI, ait in Deo neque substantiam confundi, neque ad unam subsistentiam posse deduci. Ille verò suprâ asserit naturam divinam propriè subsistere tribus personarum subsistentiis. Ergo non subsistit per communem aliquam et absolutam subsistentiam.

Probat 3<sup>o</sup> ratione. Illud enim non est admittendum, quod non solum inutile et noxium est, sed etiam pugnam seu contradictionem involvit. Atqui talis est subsistentia absoluta. 1<sup>o</sup> Enim inutilis est. Quidquid enim illa præstaret, id abundè præstant subsistentiæ illæ relativæ, quas esse admittendas probavimus; constituunt enim personas, easque complent, et per oppositionem suam easdem incommunicabiles faciunt. 2<sup>o</sup> Noxia foret, utpote quæ quatuor in Deum supposita, quatuorque personas induceret. Subsistentia enim generatim ubicumque occurrit, suppositum facit; quando autem in naturâ intelligentiæ compote reperitur, personam constituit; is quippe est necessarius et formalis ejus effectus. Ergo, si præter subsistentias tres relativæ, quæ tres constituunt personas, quarta est admittenda quæ divinitatem subsistere faciat, quartum inde suppositum et quarta persona exurgeret. Nemo autem est qui quatuor in Deo supposita quatuorve personas agnoscere audeat.

Nec dicat Cajetanus hæc absolutâ subsistentiâ fieri suppositum imperfectum seu dimidiatum. 1<sup>o</sup> Enim si subsistentia vera sit, suppositum pariter veri nominis esse oportet, et quandoquidem natura est rationalis, veri quoque nominis persona. 2<sup>o</sup> Summa Dei perfectio ejusmodi dimidiatum suppositum non patitur.

Tertia denique ratio est, quæ subsistentia illa absoluta contradictionem involvat. Sub-

sistentia enim est ultimus naturæ terminus et ultimum ejus complementum, quo alteri tanquam supposito incommunicabilis elicitur. Talis ergo esse deberet subsistentia absoluta. At talis esse non potest. 1<sup>o</sup> Enim non est ultimus naturæ divinæ terminus, nec ultimum ejus complementum, siquidem illi ultra accedit relativa insuper subsistentia, quæ completur ac terminatur. Ergo. 2<sup>o</sup> Non facit eam incommunicabilem. Natura enim divina, prout abstrahitur à divinis relationibus, non est incommunicabilis; imò non solum communicabilis est, sed etiam reipsa communicatur. Ergo.

Nec dicas subsistentiæ hoc quidem esse munus, ut substantiam faciat per se existere; non verò ut eam faciat incommunicabilem. Nam 1<sup>o</sup> vulgaris contra ac receptissima hæc est subsistentiæ definitio, quæ dicitur ultimus substantiæ terminus, eam alteri tanquam supposito incommunicabilem efficiens; à communi autem notionem et perpetuo usu non est leviter ac temerè recedendum. 2<sup>o</sup> Nullus assignari potest alter subsistentiæ effectus, quam ultimò substantiam complere eamque incommunicabilem facere. Quis enim alius assignari potest? An quòd substantia existat? at id habet per existentiam suam. An quòd instar accidentis non inhæreat? at id substantia habet ex sese; natura enim humana in Christo, sublata per mentem subsistentiæ Verbi, non est accidens.

Objicies 1<sup>o</sup>: Non pauci Patres unam esse omnium personarum subsistentiam seu hypostasim definiunt: Hieronymus Epist. ad Damasum; Augustinus de Trinit. lib. 7, etc. Atqui hæc absoluta esse debet. Ergo. — Distinguo majorem: Unam subsistentiam seu hypostasim, id est, substantiam, concedo; id est, ultimum substantiæ complementum, nego. Jam enim non semel monuimus hæc ætate grave dissidium extitisse de *hypostaseos* vocabulo, aliis illud pro *substantiâ*, aliis pro *personâ* sumendum esse contendentibus. Priores partes tuebantur Hieronymus et Augustinus unam cum pluribus aliis.

Objicies 2<sup>o</sup>: Romana synodus sub Agathone act. 4 concilii VI, pronuntiat unam esse trium subsistentiarum subsistentiam. — Respondeo mendum esse antiquæ versionis latinæ; legendum verò esse, unam trium subsistentiarum substantiam.

Objicies 3<sup>o</sup>: Natura divina, quatenus intelligitur ante relationes personales et ab iis abstrahitur, est infinita, atque adeò omni perfectionis genere ornata. Atqui subsistentia est

aliqua perfectio. — Distinguo majorem: Infinita in genere essentiæ, concedo; in omni genere, nego. Igitur, ut præscindit à relationibus, spectatur ut mera Dei essentia; proinde eatenus debet esse infinita; sed non ideo debet cogitari ut subsistens, quia nondum intelligitur ut completa et terminata; hoc enim in statu nondum ei inesse concipiuntur relationes, quibus completur ac terminatur. Certè, si ex eo quòd infinita sit, deberet includere subsistentiam, quia perfectio illa est, deberet quoque includere relationes divinas, cum illæ sint etiam perfectiones; quod tamen est contra hypothesim; ab iis enim fingitur abstracta, et iis prius intellecta.

Objicies 4<sup>o</sup>: Subsistentia absoluta est perfectio quædam. Ergo inesse debet essentiæ etiam ante relationes. — Distinguo majorem: In creatis, concedo; in Deo, nego. Esset enim in Deo inutilis et noxia, et pugnantia importaret.

Objicies 5<sup>o</sup>: Etiam si de relationibus divinis non cogitur, attamen concipitur Deus. At vox illa *Dei* concreta est; proinde non solum formam, sed etiam subjectum significat. Quocirca independentem à relationibus aliquid in Deo subjectum intelligitur. Atqui illud subjectum habens divinitatem, est aliquid subsistens. Ergo independentem à relationibus est aliqua in Deo subsistentia. — Respondeo vocem illam *Dei* formam quidem et subjectum significare, sed diversâ ratione, formam nempe directè et clarè; subjectum verò confusè tantum et indirectè (1). Quapropter subjectum eâ designatum sunt tres personæ, sed obscurius expressæ. Etverò hoc subjectum vel est triplex divina persona, vel commune quoddam suppositum, seu communis persona. Atqui nulla est in Deo persona communis, nullum commune suppositum.

Objicies 6<sup>o</sup>: Subsistentia prior est facultatibus et operationibus. Atqui nulla esse potest in Deo subsistentia prior facultatibus et operationibus, nisi absoluta; relativa enim ex operationibus ipsis efflorescunt. Ergo. — Distinguo majorem: Subsistentia creata, concedo; divina, nego. Cujus discriminis hæc

(1) Fieri potest ut quis Deum, præcis relationibus, directè sibi videatur concipere tanquam subjectum, et per se subsistentem; sed is error est, qui tum ex humanæ mentis infirmitate, tum ex inaccessâ sublimitate mysterii nascitur; non enim reverà Deus, nisi in tribus personis, subsistit; mentisque nostræ abstractiones nihil novi ipsis rebus addere possunt. (Ed.)

ratio est, quòd in rebus creatis facultates et actiones, juxta vulgarem philosophandi rationem, habeantur pro accidentibus, adeòque supponere debeant substantiam in suo genere jam completam ac constitutam. At in Deo facultates, operationes et termini operationum sunt substantiæ. Subsistentia autem non potest esse substantiã, quam terminat, prior. Ergo non potest esse prior facultatibus, operationibus et processionum terminis. Hæc certè argumentandi ratio subsistentias relativas funditus tolleret, et suppositum aliquod absolutum personamque communem inveheret.

Instabis : Actiones sunt suppositorum. Ergo suppositum prius esse debet actionibus. — Distinguo antecedens : Actiones quibus propriè aliquid producitur, concedo; secus (1), nego. Porrò, si actiones spectentur in Deo, quatenus aliquid iis producitur, iis prius intelligitur suppositum; sic persona Patris concipitur jam constituta, cùm generat. Generatio enim est intellectio notionalis. Jam verò intellectio notionalis non est citra relationem paternitatis. Prius autem illa relatio concipitur, ut forma hypostatica, quàm ut origo. Idem puta de Filio respectu Spiritus sancti. Sanè adversarii nullum in Deo suppositum admittunt, quod intellectu et intellectione prius esse cogitetur. Quid ergo sibi volunt, cùm hæc nobis obtendunt ?

Objicies 7° : Deus à suis relationibus præcisus, est aliquid subsistens; non enim est accidens. Atqui non est eo in statu subsistens per subsistentias relativas, à quibus præciditur. Ergo per subsistentias aliquam absolutam. — Distinguo majorem : Est aliquid per se subsistens, id est, per se existens, et non inhærens, et independens à subjecto, concedo; id est, ultimò completum, terminatum et incommunicabile, nego. Sic humanitas in Christo per sese, et quia substantia est, independenter à personalitate Verbi, est aliquid per se existens, et non inhærens; sed non idcirco propriam habet subsistentiam, quã terminetur ultimò ac compleatur, cùm ejusmodi complementum habeat à Verbi hypostasi.

Objicies 8° : Personæ divinæ conveniunt in

(1) Actionibus propriè dictis, quibus aliquid realiter producitur, ut sunt creatio, generatio et spiratio activæ, hæc opponuntur actiones impropriè dictæ, quibus aliquid non, propriè loquendo, producitur, sed quasi derivatur ab alio, ut à radice; qualia sunt attributa divina et ipsa paternitas, quæ veluti derivatur ab essentiali. Priores sunt suppositorum, ut patet; non autem posteriores. (Ed.)

ratione communi subsistentiæ. Ergo datur subsistentia ipsis communis. — Distinguo antecedens : Conveniunt in ratione subsistentiæ communi per mentem, concedo; reipsà, nego. Subsistentia enim reipsà non potest esse communis, cùm incommunicabilitatis contrà origo sit.

Objicies 9° : Gentiles philosophi et Judæi cùm Deum concipiunt, eum in animo informant ut subsistentem. Atqui non concipiunt ut subsistentem subsistentiis relativis; plures enim in Deo personas non agnoscunt. Ergo ut subsistentem subsistentiã quãdam absolutã, quæ una sit, ut una est natura. — Distinguo minorem : Non concipiunt ut subsistentem subsistentiis relativis, atque id per errorem, concedo; secus, nego. Mirum est ex errore argumentum veritatis ab adversariis peti. Inde profectò eodem jure sequeretur esse aliquam personam communem, seu potius unicam. Deum enim gentiles philosophi ac Judæi tanquàm personam unam infinitis perfectionibus præditam concipiunt.

Et verò, si accuratè expendantur mox allata momenta, nullum ferè esse apparebit, quod subsistentiam absolutam adstruere videatur, nisi simul suppositum commune, et personam communem adstruat. Hoc tamen adversarii nolunt admittere. Cur ergo primum obtrudere conantur, à quo secundum separari ac divelli non potest? Aut utrumque simul conlitateantur aut neutrum.

#### ARTICULUS IV.

##### *De circuminsessione divinarum personarum.*

Circuminsessio, quam Græci περιχώρησιν vocant, est substantialis unio rerum sibi invicem inexistantium. Duplex autem illa est, perfecta et imperfecta. Perfecta est earum rerum, quæ sibi invicem ita insunt, ut sese mutuò pervadant ac penetrent usquequaque, nec altera ullibi sit extra alteram. Imperfecta est eorum, quæ ita sibi invicem insunt, ut unum tamen altero latius pateat; talis est circuminsessio quam inter duas Christi naturas, divinam nimirum et humanam, agnoscunt Gregorius Nazianzenus orat. 51; Theodorus Raithuensis de Incarnatione, et Joannes Damascenus lib. 5 de orthodoxâ Fide, cap. 5.

ASSERTIO. — Admittenda est divinarum personarum circuminsessio.

Probatur 1° ex Scripturis. Joannis enim 10, 58 : *Pater in me est, inquit Christus, et ego in Patre.* Capite autem 14, 10 : *Pater in me manens, ipse facit opera.*

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus: 1<sup>o</sup> Enlm Athenagoras suprâ docet esse in Patre Filium, et in Filio Patrem unione et virtute Spiritûs sancti. 2<sup>o</sup> Tertullianus contra Praxeam, cap. 25: « Connexus Patris in Filio, et Filii in Paracleto tres efficit coherentes, qui tres unum sint, non unus. » 3<sup>o</sup> Dionysius Romanus supra: « Necessè est, inquit, unum omnium Deo Dei Verbum, et in Deo manere et habitare Spiritum sanctum. » 4<sup>o</sup> Dionysius Alexandrinus idem suprâ: « Ignorant (obrectatores), inquit, Patrem à Filio alienari non posse,.... neque Filium à Patre,.... siquidem *Patris* vocabulum communionem declarat; in amborum verò manibus esse Spiritum sanctum, qui neque à mittente, neque à ferente segregari possit. » 5<sup>o</sup> Gregorius Thaumaturgus in Laudatione Origenis idcirco pronuntiat Patrem à Filio tantum non circumambiri. 6<sup>o</sup> Basilius epist. 42: « Neque enim potest, inquit, aliqua ullo pacto excogitari vel sectio vel divisio, ut sive Filius absque Patre intelligi, sive Spiritus à Filio sejungi queat. » 7<sup>o</sup> Hilarius lib. 8 de Trinit.: « Pater in Filio est, inquit, et Filius in Patre, per in separabilis naturæ unitatem. » 8<sup>o</sup> Ambrosius lib. 10 in Lucam, ad cap. 20: « Pater Deus, inquit, et Filius Deus; sed unus Deus, quia Pater in Filio, et Filius in Patre. » 9<sup>o</sup> Hieronymus in e. 3 Ezechielis: « Filius, inquit, est locus Patris, et Pater locus est Filii, dicente Domino Salvatore: *Ego in Patre, et Pater in me.* » 10<sup>o</sup> Augustinus lib. 6 de Trinit. cap. 10: « In summâ Trinitate, inquit, tantum est una (persona), quantum tres sunt, nec plus aliquid sunt duæ, quam una. Ita et singula sunt in singulis, et omnia in singulis et in singulo. » 11<sup>o</sup> Cyrillus Alexandrinus eadem de causâ statuit lib. 7 Thesauri, Patrem esse Filii locum naturalem. 12<sup>o</sup> Dionysius, vulgò Areopagita, de divinis Nominibus, cap. 2: « Una est, inquit, et communis mutua in sese invicem..... hypostascon mansio et habitatio,.... supra omnem modum unita, et ac nullâ parte confusa, quemadmodum facium lumina (ut sensibilibus et appositis ut exemplis) quæ in unâ domo sunt, et tota in se totis invicem sunt pura atque sincera.... Itaque vides in domo, cum plures sunt faces, in unum lumen conjuncta esse omnium lumina,.... cum tota sint in totis sine mixture temperata. » 13<sup>o</sup> Fulgentius de Fide ad Petrum, cap. 4: « Per hanc, inquit, unitatem naturalem, totus Pater in Filio et Spiritu

sancto, totus Filius in Patre et Spiritu sancto est, totus quoque Spiritus sanctus in Patre et Filio; nullus horum extra quemlibet ipsorum est. » 14<sup>o</sup> Damascenus de orthod. Fide, cap. 11: « In se invicem insunt hypostases, non ut confundantur, sed ut sibi hæcreant, secundum Domini sermonem dicentis: *Ego in Patre, et Pater in me* :..... indivisa enim in divisio, ut uno verbo dicam, est divinitas. Planè quemadmodum in tribus ab invicem contiguis solibus..... una est luminis commixtio et conjunctio. » Libro autem 3, cap. 5: « Easdem (personas)... et unitas et in se invicem sine ullâ confusione commeanetes novimus (*περιχωρούσας*),.... Quamvis enim per se quæque subsistat,.... tamen unita sunt essentiâ. » 15<sup>o</sup> Tandem Euthymius in Panopliâ, parte 1, tit. 2: « In se autem invicem inesse (personas) dicimus, inquit, tum ob earum mutuam coherentiam, et quod invicem continent, tum quòd loco circumscribi capique nequeant, tum denique quòd una sit illorum divinitas. »

Quæres undenam propriè ac proximè repetenda sit illa divinarum personarum circumin-sessio. — Resp. 1<sup>o</sup> propriè ac proximè, atque, ut aiunt, formaliter repetendam esse ex ejusdem naturæ communiōne; quod indicant Hilarius, Ambrosius, Fulgentius, Damascenus et Euthymius supra: quibus adjungi possent Cæsarius ad q. 3, Cyrillus Alexandrinus libro 12 Thes.; Bernardus serm. 5 de Verbis Isaïæ, etc. Respondeo 2<sup>o</sup> consequenter vel antecedenter posse desumi ex originibus et communi immensitate. Origo enim, cum sit immanens, causa est cur Verbum et Spiritus sanctus in principiis suis residere debeant, et principia in terminis, propter naturæ ejusdem communionem; immensitas autem communis facit ut ubicunque una persona est, ibi sint et aliæ. Hinc plurimi Patres istam divinarum personarum mutuam in sese invicem habitationem ex utroque illo fonte derivant, ut videre est supra apud Euthymium, et latius apud Petavium lib. 4, cap. 16, num. 15; et lib. 5, cap. 9, num. 3.

Neutra tamen est ratio formalis. Nam 1<sup>o</sup> quod spectat ad originem, ea quidem postulat ut termini sint in principiis, non autem ut principia terminis suis vicissim nonexistent, nisi addatur ejusdem naturæ consequens communio. 2<sup>o</sup> Immensitate sublata, divinæ personæ nihilominus in sese invicem esse meritò cogitentur. Etverò duarum Christi naturarum est

circuminsessio; nec tamen communis est am-  
 bibus immensitas.

De circuminsessione eruditè scripserunt  
 Genebrardus lib. 2 de Trinit.; Bellarminus lib.  
 2 de Christo, cap. 5; Petavius lib. 4, cap. 16,  
 et Bullus sect. 4, ad finem.

#### ARTICULUS V.

##### *De missione divinarum personarum.*

Articulum hunc nonnullis quæstionculis  
 concludemus. Quæres itaque 1<sup>o</sup> an divinis  
 omnibus personis mitti competat. — Respon-  
 deo omnibus quidem competere ut veniant;  
 ut mittantur autem, quibusdam duntaxat. Ac  
 1<sup>o</sup> quidem omnes personæ ad creaturas ve-  
 nire possunt. Joannis enim 14, 23 : *Si quis di-*  
*ligit me, inquit Christus..., Pater meus diligit*  
*eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud*  
*eum faciemus.* 2<sup>o</sup> Non omnes mittuntur. Ut  
 enim observat Augustinus lib. 2 de Trinit. c.  
 5 : « Pater nusquam legitur missus; » quod  
 idem inculcat lib. 4, cap. 20; et lib. contra  
 serm. Arian. cap. 4; et post ipsum Fulgen-  
 tius in *Fragm.* lib. 8 contra Fabianum; Aleui-  
 nus lib. 5 de Trinit. cap. 4. Photius tamen  
 codice 277, asserit juxta Chrysostomum Pa-  
 trem esse à Spiritu sancto missum; sed fallit  
 Photius, ut docet Petavius lib. 8 de Tri-  
 nit. cap. 1, num. 14. Etverò aliud est *venire*,  
 aliud *mitti*. Potest enim quis à se ipso venire;  
 non potest autem, nisi ab alio, mitti. 3<sup>o</sup> Qui-  
 busdam tamen missio convenit, ut Filio et  
 Spiritui sancto. Ac 1<sup>o</sup> quidem Filio; Joannis  
 8, 16 : *Qui misit me Pater.* Galat. 4, 4 : *Misit*  
*Deus Filium suum.* Deinde autem Spiritui san-  
 cto : Joannis 15, 26 : *Cum autem venerit Pa-*  
*tracletus, quem ego mittam vobis à Patre.* Et  
 cap. 16. 7 : *Mittam eum ad vos.*